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Układ automatyzacji napędu przenośników kopalnianych

-Przedmiotem wynalazku jest układ, automaty¬
zacji napędu przenośników kopalnianych przezna¬
czony do automatyzowania ciągów przenośników
w układzie prostym i rozgałęzionym.

Układ według patentu nr 114 021 zawiera zespół
rozruchowo-czasowy włączony w szereg w obiwód
sterowania wyłącznika napędu wraz z zestykami
wszystkich czujników, diodą kontrolną i; prze¬
łącznikiem rodzaju sterowania. Układ ten zawiera
również zespół kontroli sklejenia zestyków wy¬
łącznika napędu, kitowego zestyk wyjściowy połą¬
czony jest z jednym z zestyków pośrednich wy¬
łącznika napędu tworząc obwód wejściowy zespołu
sygnalizacja ostrzegawczej.

Znane rozwiązanie według wymienionego pateirytu
nie podwala na automatyczne sterowanie ciągami
przenośników centralnie oraz sygnalizację .central¬
ną pracy ciągu z zachowaniem wszystkich zasad
przy rozruchu,- zatrzymaniu i kontroli pracy prze¬
nośników. ■■'■■-

W układzie według wynalazku zespół centralnej
automatyki stanowią szeregowo połączone prądowe
elementy logiczne przenoisizące równocześnie
energię potrzebną do działania następnych, ele¬
mentów w szeregu a styk załączający włąiczony
w obwód sterowania stanowi wyjście modułu
centralnej automatyki wchodzącego w skład ze¬
społu centralnej automaltyki.

Obwód zdalnej informacji o przyczynach postoju
przenośnika stanowi połączenie czujników z pod¬

zespołem sygnalizacji lokalnej oraz centralnej po¬
przez element odcinający tor informacji przenoś¬
ników podających.

Korzystnym jest zastosowanie w module -cen¬
tralnej automatyki przeciwzakłóceniowego Mjtru
poląCizonego z wyjściem czujnika prędkości prze¬
nośnika podającego oraz podzespołu sygnalizacji
centralnej zawierającego przekaźnik zaniku na¬
pięcia d przycisk kasowania skutków zaniku na¬
pięcia.

Zaletą układu według wynalazku jest możliwość
sterowania dowolnego układu przenośników z jed¬
nego punktu z zachowaniem wymogów przepisów
bezpieczeństwa pracy, centralnej informacji o pra¬
cy, i przyczynach postoju przenośników oraiz współ¬
pracy ze zbiornikami. Inną ważną zaletą układu
jest odporność na zakłócenia elektryczne diziejki
zastosowaniu prądowych elementów logiczlnyjch
oraz wejściowych filtrów przeciwzakłóceniowych.

Jeszcze inną zaletą jest możliwość zmiany konfi¬
guracji technologicznej układu przenośników bez
zmiah w połączeniach elektrycznych oraz odpoT-
ność układu na samoczynne uruchomienie: po za¬
niku i powrocie napięcia jak również możliwość
centralnego kasowania sikuitików zaniku napięcia.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, który jesit schema¬
tem blokowym układu elektroniezego, przeidista-

*° .wiającym wybrane dwa pierwsze przenośniki
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z całego dowolnego automatyzowanego ciągu, po¬
łączonego identycznie jak te dwa przykładowe.

Jak przedstawiono na rysunku zespół .16 cen¬
tralnej automatyki sitanowiący szeregowo-....polar,
czone prądowe elementy logiczne przenoszące
równocześnie energię potrzebną do działania na¬
stępnych elementów w szeregu wraz z przełączni-
kdem ir rodzaju pracy włączony jest szeregowo
w pozycji ,,/sterowianie ce:nitralne-automatyczne"
pnzełącznika 5 rodzaju sterowania w objwód stero¬
wania wyłącznika napejdu wraz z roizruichowo-cza-
sowym zespołem 1, czujnikami 3 i kontrolną diodą
4 oraz załączającym stykieim 6 ztoocznikowanym
kontrolnym rezyistorem Rl stanowiącym wyliście

^.rooriniftiu 4*-eenitraikiej aujtomatyki. W pozycji „ste-
j j*>wróiie- indywij<fatoe-lokaJne" przełącznika 5 ro-
' dzaju sterowania wyłączony jest drugi załączający
t&tylk 31 zbocznifcqWany rezyistorem R4, natomiast
w "pozycji „sterowanie indywiduailne-zdalne" włą-

^zc^-jeMtrzecr"załączający styk 30 zboczniko-
wany rezystorem R3.

Moduł 18 centallnej auitoimaityki przenośnika od¬
bierającego I połączony jest z wyjściem czujnika
20a prędkości przenośnika podającego II przez
przeciwzakłóceniowy filtr 19 oraz z przyciiskdem 29,
„STAIRT-STOP" umożliwiającym rozruch i zatrzy¬
manie przenośników przy sterowaniu centralnym
automatycznym poprzez przekaźnik 24 zaniku na¬
pięcia.

Moduł 18 centralnej automatyki przenośnika
odbierającego I połączony jesft z odlpowdednim ste¬
rującym filtrem 26 poprzez element 23 odcinający
tor informacji przenośnika podającego II. Steru¬
jący filtr 26 przenośnika odbierającego I połączony
jest z podzespołem 27 nadajników uprawnienia
tras, przenośnikófw i zbiornika. '

iModuił 18a centralnej automatyki przenośnika
podającego II połączony jest ze sterującym fijltrem
26a poprzez element 23a odcinający tor informacji
następnego przenośnika podającego. Sterujący filtr
26a przenośnika podającego II połączony jest
z podzespołem 27 naldaijnijkólw uprawnienia tras,
przenośników i zfoiornifcai poprzez przycisk 28
uprawnienia zbiornika. Zespól 16 centralnej auto¬
maltyki zajwiera ponadto podzespoły 21 i 21a sygna¬
lizacji lokalnej połączone z odpowadającymi im
czajnikami 3 i 3a oraz poprzez elementy 23 i 23a
odcinające tor informacji prtzenośników podają¬
cych II i następnych z podzespołem 22 sygnaliza¬
cja cenitralnej, który zawiera przycisk 25 kasowa¬
nia skutków zaniku napiejcia. Jedno z wejść pod¬
zespołu 22 sygnalizacji centralnej połączone jest
z wyjściem czujników 20 i 20a prędkości poprzez
odpowiednie nadajniki 2, 2a pracy przenośników.
Do szeregowego połączenia przełącznika 5 rodizaju
sterowania oraz rozruchowo-czaisowego zespołu 1
włączony jest równoilejgjle zestyk 7 przekaźnika
rozruchowo-iczasowego zespołu 1 i pośledni zestyk
8 stycznika wyłąjcznika napędu z szeregowo po¬
leczonym podtrzymujjąjcyrn rezystorem mt do
którego włączony jest równolegle zespół 9 kontroli
sklejenia styków wyłącznika napędu. Wyjściowy
zeisttyk 10 zespołu 9 kontroli sklejenia stylków po¬
łączony z Jednym z pośrednich zestyków U wy-
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łącznika napędu stanowi obwód wejściowy zespołu
12 sygnalizacji ostrzegawczej.

W obwodzie sterowania wyłącznika napędu
znajduje się również sterujący przekaźnik 13 wy-

'*" łącznika napędu, wtórne uzwojenie 14 transforma¬
tora zasilającego oraz przycisk 15 „stop".

JCteiałanie przedstawionego układu jest następu¬
jące. Po nadaniu sygnału startu przyciskiem 29
„STWRT-lSTOP" oraz nadaniu uprawnienia przez

io podzespół 27 nadajników uprawnienia tras, prze¬
nośników i zbiornika następuje zamknięcie za¬
łączającego zestyku 6 a tym samym uruchomienie
pierwszego przenośnika odbierającego I. Po osiąg¬
nięciu przez pierwszy przenośnik odbierający I

18 odpowiedniej prędkości podany zostaje sygnał
z czujnika prędkości 20 tego przenośnika do mo¬
dułu 18a centralnej automaltyki przenośnika pada¬
jącego II. Sygnał ten, łącznie z sygnałem upraw¬
nienia podanym z podzespołu 27 nadajników

jo uprawnienia tras, .przenośników i zbiornika poprzez
sterujący filtr 26 oraz elementy 23 i 23a odcina¬
jące tor informacji przenośników podającyh, po¬
dany na wejście modułu 18a centralnej automatyki
przenośnika podającego II powoduje uruchomie-

M nie napędu tego przenośnika.
Uruchomienie następnych przenośników nastę¬

puje analogicznie w kolejności wymaganej przez
technologię odstawy transportowanego materiału.
Wyłączenie uprawnienia z podzespołu 27 nadajni-

Stt ków uprawnienia tras, przenośników i zbiornika
powoduje kolejne zatrzymanie przenośników od
tyłu w zależności od sygnału czujnika prędkości
20a przenośników podających.

Jeżeli pomiędzy przenośriiłkami znajduje się
M zbiornik wyrównawczy, to przy awaryjnym po¬

stoju przenośnika odbierającego I możliwe jest
sterowanie przenośnika podającego II w zależności
od stanu zapełnienia zbiornika. Sygnał uprawnie¬
nia jest wtedy podany na wejście modułu 18a

40 centralnej automatyki przenośnika podającego II
poprzez przycisk 28 uprawnienia zbiornika oraz
Odpowiedni sterujący filitr 26a i element 23a od¬
cinający tor informacji przenośników podających
jednocześnie z sygnałem zapełnienia zbiornika

4i w miejsce sygnału z czujnika prędkości 20 prze¬
nośnika odbierającego I.

W przypadku zadziałania któregokolwiek z czuj¬
ników 3 lub 3a danego przenośnika następuje wy¬
łączenie napejdu tego przenośnika i przenośników

oo podających oraz sygnalizacja przyczyny postoju
przez podzespół 21 lub 21a sygnalizacji lokalnej
oraz podzespół 22 sygnalizacji centralnej przy czym
element 23 odcinający tor informacji przenośni-
kółw podających przyporządkowany * pierwszemu

•• zatrzymanemu od punktu sterowania centralnego
prizenośnikowi, przełąicza tor informacji tak, że do
podzespołu 22 sygnajlizalcji centralnej nadawane są
informacje o przyczynach postoju wyłącznie z tego
przenośnika.

10 iW zespole 16 centralnej automatyki zaisitosowano
rozwiązanie zaibezpdeczające przenośnik przed sa¬
moczynnym uiiuchoimaeniem po zaniku i powrocie
napięcia zasilania. Po zaniku napięcia zasilania
któregokolwiek napejdu następuje zatrzymanie

m przycwządkowanego mu przenośnika i prtpnofofc-.
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ków podających oraz blokada możliwości samo¬
czynnego uruchomienia tqgo przenośnika po po¬
wrocie tego naiplięcia. Blokada ta jest realizowana
w module 18 centralnej automatyki i uruchomienie
zatrzymanego przenośnika jest możliwe po powro¬
cie napięcia zasilania przez naciśnięcie przycinku
25 kasowania skutków zamliku napięcia. Sygnały
czyjników 20, 20a prędkości przenośnikćw poda¬
wane są .poprzez odpowiednie nadajniki 2, 2a pracy
przenośników do podzespołu 22 sygnalizacji central¬
nej, z którego uzyskuje się informację o pracy
lub postoju przenośników.

Z a s t r z e ż e n i a patentowe

1. Układ automatyzacji napędu przenośników
kopalnianych zawierający, przy każdym z wcho¬
dzących w skład automatyzowanych ciągów prze¬
nośników, zespół rozruchowo-czasowy włączony
w szereg w obwód sterowania wyłącznika napędu
wraz z zestykami wszystkich czujników, diodą
kontrolną, przełącznikiem rodzaju sterowania i za¬
łączającym zestykiem, gdzie do szeregowego po¬
łączenia załączającego zestyku, przełącznika rodza¬
ju sterowania oraz rozruchowo-czasowego zespołu
włączony jest równolegle zestyk przekaźnika roz¬
ruchowo-czasowego zespołu i pośredni zestyk
stycznika wyłącznika napędu z szeregowo po¬
łączonym rezystorem obwodu podtrzymania, do
którego jest włączony równolegle zespół kontroli

sklejenia styków wyłącznika napędu a wyjściowy
zestyk zespołu kontroli oklejenia styków połączony
z jednym z pośrednich zestyków wyłącznika na¬
pędu stancwi obwód wejściowy zespołu sygnaliza-

* cji ostrzegawczej, zabierający również zespół cen¬
tralnej automatyki, przełącznik rodzaju pracy
i obwód zdalnej informacji o przyczynach postoju
przenośnika, znamienny tym, że zespół (16) central¬
nej automatyki stanowią szeregowo połączone prą-

io dowe elementy logiczne przenoszące równocześnie
energię potrzebną do działania następnych ele¬
mentów w szeregu a załączający styk (6) włączony
w obwód sterowania stanowi wyjście modułu (18)
centrailnej auitomatyki wchodzącego w skład ze-

13 społu (16) centralnej automaty|ki, przy czym otoiwód
zdalnej informacji o przyczynach postoju przenoś¬
nika stanowi połączenie czujników (3) z podzespo¬
łami (21) sygnalizacji lokalnej oraz podzespołami
(22) centralnej sygnalizacji poprzez element (23)

n odcinający tor informacji przenośników podają¬
cych (II).

2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
moduł centralnej automatyki zawiera przeeiwiza-
kłóceniowy filitr (19) połączony z wyjściem czujnika
(20a) prędkości przenośnika podającego (II).

3. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
podzespół (22) sygnalizacji centralnej zawUeara prze¬
kaźnik (24) zaniku napięcia oraz przycisk (25) Jca-

*o sowania skutków zaniku napięcia.
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